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PROJETO DE LEI N.° 255
DE 15 DE AGOSTO DE 2014

Stmula: Autoriza o Poder Executiv
crédito especial suplementar 2o orgamento
geral do Municipio de Morretes na importancia
de R$ 9.700,99 (Nove mil, setecentos reais e
noventa e nove centavos) oriundos de
superavit financeiro.

O Prefeito Municipal de Morretes, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicées legais, com base na Lei Federal n.° 4.320 de 17 de Margo de 1964,
encaminha o seguinte Projeto de Lei para apreciagao da Camara Municipal.

Art. 1° - Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial suplementar no
orgamento geral do Municipio de Morretes, Estado do Parana, no valor de R$
9.700,99 (Nove mil, setecentos reais e noventa e nove centavos) nas rubricas abaixo
relacionadas:

08 — Secretaria de Agao Social ]

08.002 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.002.08 — Assisténcia Social

08.002.08.243 — Assisténcia a Crianga € ao Adolescente

08.002.08.243.0100 — Protegao Social Basica

08.002.08.243.0100.2.049 — Manut. SUAS — Programa de Protecao Social Basica

3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Fonte: 3.3.739— ENASIGD = BF......coooriiunnnminminsiisiniresoniinvnsin o R$ 9.700,99

e e e e s e R$9.700,99 |

Art. 2° - Os recursos para atender a abertura de crédito especial suplementar
de que trata o artigo anterior, & proveniente de superavit financeiro, de acordo com O
inciso |, do art. 43, da Lei Federal n.° 4.320 de 17 de Margo de 1964, no
demonstrativo abaixo:

3.3.739 10.118-4 BB FNAS IGD - BF | R$9.700,99

ID/USO FONTE CONTA BANCARIA DESCRIGAO VALOR W
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Prefeitura Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

Art. 3° - A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1°, sera de acordo
como determina o §2°, do art. 167 da Constituigdo Federal de 1988.

Art. 4° A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Morretes, 15 de Agosto de 2014.

Prefeito Municipal

Praga Rocha Pombo, 10 - Centro - Fone/Fax: (41) 3462-1266 - CEP 83350-000 - Morretes - Parana
cia wan marrates praov.br - E-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br



Prefeitura Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.° 255/2014 - INICIATIVA DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL - PREFEITO HELDER TEOFILO DOS SANTOS.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir
crédito especial suplementar ao orgamento
geral do Municipio de Morretes na importancia
de R$ 9.700,99 (Nove mil, setecentos reais €
noventa e nove centavos) oriupdosAldse
superavit financeiro.

o
<
Senhor Presidente da Camara dos Vereadores de Morretes, % ol ?i
%& (/ .o é;,' 3
Senhores(as) Vereadores(as): \V s,

Tenho a honra de encaminhar a essa Colenda Casa de Leis, o presente
Projeto de Lei que dispde sobre abertura de crédito especial suplementar ao
orcamento geral do Municipio de Morretes no valor de R$ 9.700,99 (Nove mil,
setecentos reais e noventa € nove centavos) oriundos de superavit financeiro.

Necessitamos da aprovagéo do presente Projeto, para podermos contemplar
a referida verba junto ao orcamento do Municipio e podermos aplicar os referidos
recursos conforme artigo 1°, cumprindo assim as exigéncias legais.

Certo do interesse dos Nobres Edis, vimos através do presente requer a
aprovagao do presente Projeto de Lei.

Sem mais, nos colocamos a disposigéo para maiores esclarecimentos.

Gabinete do Prefeito Municipal, 15 de Agosto de 2014.

//

. 4&)
HELDER TEOFILO Déé SANTOS
Prefeito Municipal

Praga Rocha Pombo, 10 - Centro - Fone/Fax: (41) 3462-1266 - CEP 83350-000 - Morretes - Parana
Qitar www morretes.or.aov.br - E-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 255/2014
Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial suplementar ao

orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 9.700,99 (Nove mil,
setecentos reais e noventa e nove centavos) oriundos de superavit financeiro.

INICIATIVA —EXECUTIVO MUNICIPAL

JUSTIGA E REDAGAQ

Senhora Presidenta,

Em atendimento aos Artigos 42 e 113 do Regimento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei Ordinaria em epigrafe para parecer.
Caso demonstre interesse, Vossa Exceléncia podera reservar a sua propria consideragdo o
parecer sobre o objeto Projeto em comento (Art. 42,§ 2°do Regimento}inte_r'no).

Apos, voltem para apreciacéo.

/ Pél‘écicg I\f/lafhmpi, Morretes, 20 de agosto de 2014 "'

lio Cesar Cassilha
Presidente

Excelentissima Verea,dbra 'Luciéﬁ,é. _Cﬁos,rtai C_Qe,luho*-

Presidente da Comissao de Constituicao, Justica e Redagio
Nesta Camara Municipal . ey~ ]k

Recebi 0 Préjét’é supr Mbr,(etes, ‘;,Za,dé"“" 8 de 2014

Presideﬁte
Comissao de Constituicao, Justica e Redagéo
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O DE LEI ORDINARIA N° 255/2014

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial suplementar ao
orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 9.700,99 (Nove mil,
setecentos reais e noventa e nove centavos) oriundos de superavit financeiro.

INICIATIVA — EXECUTIVO MUNICIPAL

Senhor Presidente,

Em atendimento aos. Artugos 42 z 113 do Reglmento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Excelencna o) PrOJeto de Lei Ordinaria em eplgrafe para parecer.

Caso demonstre mteress Vossa Exce|enCIa podera reservar é sua propria consideragao o
parecer sobre 0 objeto Pro;eto em comento (Art 42 § 2° do. Reglmento Intern

Ap6s, voltem para apremagao

i, Morretes,

ho esar ssnlha :
JenPresidentesrmme

Excelentissimo Vereador Maun rrua
Presidente da Comlssao\de Fman as,
Nesta Camara Municipal -

Recebi o Projeto supra. Morretes; A de O ¥ de 2014

Ww;aa‘@\m

Presidente
Comissao de Finangas, Orgamento e Gestéo
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JIDE{,”‘“‘E‘C' i =
I N° 255/2014

Au orlza o Poder Executivo a abrir crédito especial suplementar ao
orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 9.700,99 (Nove mil,
setecentos reais € noventa e nove centavos) oriundos de superavit financeiro.

INICIATIVA — EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSUNTOS SOCIAIS

Senhor Presidente,

Em atendimento aos Artigos . Vo ke do Regumento Interno da Camara, estamos
encaminhando a Vossa Excelencxa You Pro;eto de Lei Ordinaria em epngrafe para parecer.

Caso demonstre mteresse Vossa Exceléncia podera reservar asua propna consideragéo o
parecer sobre 0 objeto o;eto em con ~.ento (Art 42 §2°do Reglmento Interno)

Apbs, voltem para apremagéo .

i, Morret 20 de agosto de 2014

_Palécio Marury

no esar aSSI
PreSIdente :

Excelentissimo Vereador Eloi. Noguelra ) Y N\ //
Presidente da Comlssao de; ducagao, Saude e Assuntos SoclaIS» j
Nesta Camara Mumc:pal : /=

Comissaede “ducaga®; Saude e Assuntos Sociais




OMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA E REDACAQO

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR
Projeto de Lei Ordinéria n° 255/2014

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir credito especial suplementar ao
orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 9.700,99
(Nove mil, setecentos reais e noventa € nove centavos) oriundos de superavit
financeiro. T —7— S

INICIATIVA — EXECUTIVO MUNICIPAL
Senhor Vereador‘,{ /; ‘

Em atengcdo ao Att. 3‘ 43 do—~Regimento~ Interno da Cémara estamos

encaminhando o Projeto de Lei-em epigrafe para, Vossa Exceléncia exarar
parecer. (§ 1° do Art. 43 do R} RN AR

Na oportunidade informamos que conforme §7° do Art. 43 do Regimento
Interno o relator designado tera prazo regimental',_de,”f2;(\dois) dias para
apresentagdo do parecer a fim de ser discutido e apreciado pelos demais
membros da Comiss&o.. s AN

~ Palacio Marumbi, Mo

=2 LUCiéﬁ_é éjcris'f;Coelho
Presidente da Comissao

Recibo

Recebi o Projeto supra.

Palacio Marumbij ﬁgretes%f 1 0812014

Vereador ~

'QQM 3
EXMO SENHOR
DD. MEMBRO DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTI
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES :
NESTA CAMARA




OMISSAO DE FINANGCAS, ORCAMENTO E GESIA®

TERMO DE DESIGNAGCAO DE RELATOR

Projeto de Lei Ordinaria n° 255/2014

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial suplementar ao
orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 9.700,99

(Nove mil, setecentos reais e noventa e nove centavos) oriundos de superavit
financeiro. AT\ TS

NICIATIVA — EXECUTVOMUNICIPAL
Senhor Vereador, j

Em atengdo a0 § 1° do Art. 43-do’ Regimento Interno da Gamara estou
encaminhando o Projeto de Lei em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar
parecer. W\ : : e | =

Na oportunidade informo que conforme §2° do Art. 43 do Regimento Interno o
relator designado tera prazo regimental de 4(quatro) dias para apresentagéo do
parecer a fim de ser discutidoe apreciado pelos demais membros da Comiss&o
(Art. 43doRl) ~ QYA

palicio Marumbi, Morretes, 21 de agosto de 2014)

. MauricioPorrua
_ Presidente da Comiss&o ‘

~SRO ~Repibo e
Recebi 0 Projeté supra.
Baf4cio Marumbi. Morretesp 21 108 [ 2014

Vereador SaM | E L @

EXMO SENHOR
DD. MEMBRO DA COMISSAO DE FINANGAS, ORGAMENTO E GESTAO
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
NESTA CAMARA




AO DE EDUCACAO. SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

TERMO DE DESIGNACAO DE RELATOR

_Projeto de Lei Ordinaria n°255/2014

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial suplementar ao
orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 9.700,99
(Nove mil, setecentos reais e noventa e nove centavos) oriundos de superavit
financeiro. AP ——

INICIATIVA — EXECUTIVO MUNICIPAL
Senhor Vereadolf‘, '/

Em atencdo ao § 1° do Art. 43 do Regfimento Interno d_ﬂa"‘Cémara estou
encaminhando o Projeto de Lei-em epigrafe para Vossa Exceléncia exarar
parecer. ‘ \ > |12

Na oportunidade informo que conforme §2° do Art. 43 do Regimento Interno o
relator designado tera prazo regimental de 4(quatro) dias para apresentagao do
parecer a fim de ser discutido e apreciado pelosjde'mais'.me\mbrbs da Comisséao
(At 43doRly NV = : | .

fogueira
da Comissao

Recebi o Projeto supra.

.
alacio Marumbi, M@rretes‘,}% 0% 12014

ereador

PV
EXMO SENHOR :

DD. MEMBRO DA COMISSAO DE EDUCACAO, SAUD
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
NESTA CAMARA o '




PARECER DA COMISSAO
FINANGAS, ORGAMENTO E GESTAO

BR@JET,Q;QE;L_El N° 256/2014.

SUMULA: Autoriza o ) PO gerf5;Execdti\id, a abrir credlto especial suplementar a0
orcamento geral do‘M_u ricipio de Morretes, Estado do Parana, na importancia de
R$ 9.700,99 (Nov' ‘mil setecentos reais € noventa € novgi centavos) oriundos de
superavit fmancenro N\

Autoriza o Poder Executlv oa abnr creduto especnal suplementarv.:no orgamento
geral do Mumc|p|o dgMorretes Estado do Parana, no' valor de R$ 9: 700 99 (Nove
mil, setecentoé real € N oventa e nove centavos)

Analise

Avahando o ,Proleto de Lei n° 255/20/1'4;\_;6 "Vere:_,a?;g:io[ de3|gnado relator do
mesmo, ante 0~ exposto/— tem- “como - posmonamento Que\’ o//projeto atende 2
esponsablhdade flscal ‘e norm constltumonal no que diz ;espelto a matena finangas,
! orgamento € gestao deste .orma' este ‘relator enca ha. arecer favoravel para
L avaliagao dos demai’g___m, : \/ ==

(ﬂ—a-’\

Palacuo Maf

Vereador Samu | Cordeiro Adriano

lator




PROJETO DE LEI N.° 255/2014
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial
Suplementar ao orgamento geral do Municipio de Morretes na
importancia de R$ 9.700,99 (Nove mil, setecentos reais e noventa ¢
nove centavos) oriundos de superévit financeiro.

A )

Trata-se de Projeto de Lei elaborado pe
com o intuito de autorizar a abertura:de
N ——

recurso oriundo do superayit financeiro-

1% 1

Sobrevindo o presente pro to
j F

od &e»e\qﬁvo, Exmo. Sr. Pref. Municipal,
ia ?@;i‘l’e}r/i‘éntar para fins de aplicagdo do

~

a esta procuradoria, segue O parecer

a4

Da atenta leitura do | L e
Leis, haja vista que gp,e‘h
autorizar a abertura dé crédito especial.

prego verificamos que’esta apto a r ber aprovagdo desta Casa de

©
por meio de-lei ‘especifica.¢ que serd possivel a0 6rglo legislativo

P

/

efe do executivo proceder a

Assim, uma vez conseg
{/ art. 42 da Lei n°

ida a au:g,ofizaqaog legislatiﬂ\;/;éif'{cabe a0
abertura, mediante ecre
4.320/64.

to, do crédito autorizadog conforme preve o ja
fici el S /

| ,:,-"" -

respeito _%;Lg,gylar.‘iﬁiadél‘fo'rmal d

Em consequéncia, no que d & reg )
autorizagao d@&téditOS;LsUﬁlementar

lembrando-se que 0 ato.de
prévio ao ato de sua aber
procedimento diverso.

/nada ha em contrario,
AN\ /o ’
- especiais devera ser sempre

N 2
/Qnstltu01onal a adogdo de

\

te-decreto, incorrendo

a-legislagdo orgamentdria, nada existe a

01‘1511ac;-€1p“ﬂé abertura do crédito

le espee
ceiro).

Feita esta anélisg,uigt‘)ggr_;};émé‘s% que//do ol
obstaculizar a ade:qpabilfiq?de.ﬂjécg;cat. “orgamentar
pretendido,que também encontra amparo legal na m

inciso I do art. 43 da Lei F’éde:fal‘k{n.?é 20/64(superav

ificada, de acordo com 0

\Y /

Ve =

Por fim, em néio havendo dbice legal, esta procurad ria opina de maneira favoravel ao seguimento
e aprovagdo do Projeto de Lei ora examinado, pois, se apresenta em conformidade com 0s
preceitos Constitucionais € infraconstitucionais, néo ofendendo norma seja ela, Federal, Estadual

ou Municipal.

Morretes, 26 de agosto de 2014. va\/v"

DANIELE DE LIMA ALVES SANCHES
ProcuradoraLegislativa
Portaria n.° 127/2010




CASAGRANDE CONSULTORIA LTDA
Rua Gabriel Kaiss, 40 CEP: 83.870-000 Centro.
Campo do Tenente — PR

Fone/ Fax: (41) 3628-1303
E-mail: casagrande.250@hotmail.com

A
CAMARA MUNICIPAL DE MORRETES
MORRETES - PR

PARECER

Assunto: Analise Projeto de Lei n o. 255/2014 — Que em “SUMULA: Autoriza o
Poder Executivo a abrir crédito especial suplementar ao orgamento geral do Muni-
cipio de Morretes na importancia de R$ 9.700,99 (Nove mil, setecentos reais e no-
venta e nove centavos) oriundos de superavit financeiro.”

Em atendimento a solicitagéo de emiss&o de parecer Técnico a respeito do projeto
de Lei 255/2014 que em “SUMULA: Autoriza 0 Poder Executivo a abrir crédito es-
pecial suplementar ao orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia
de R$ 9.700,99 (Nove mil, setecentos reais e noventa e nove centavos) oriundos
de superavit financeiro”, o mesmo atende a norma constitucional no que diz res-
peito a materia contabil, constando a dotagdes a serem suplementadas e a origem
dos recursos atendendo a legislagédo em vigor, em especial a Lei 4320/64 em seu
art. 43, sendo que 0 mesmo pode ser levado a analise das comissées e posteri-
ormente ao plenario.

E o presente parecer.

Morretes, 26 de agosto de 2014.

RICARDO CASAGRANDE
Assessor Contabil
Casagrande Consultoria Ltda
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PARECER COMISSAO DE:
Constituicdo, Justica e Redacao

PROJETO DE LEI N° 255/2014

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial suplementar ao
orcamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 9.700,99
(Nove mil, setecentos reais e noventa e nove centavos) oriundos de superavit
financeiro. 5 : )

Relatorio

O Projeto de Lei n° 255/2014 trata da abertura de credlto esp C|a{ suplementar
ao orcamento geral do Munlmplo de- Morretes na |mportan0|a de-R$ 9.700,99
(Nove mil, setecentos,i“ eals e noventa e nove centavos) -

Anallse

',,r'elatora tém
como posmlonamento q .o presente pro;eto atende ao ‘spe o' constitucional,
ndo possuindo ofensa ao ordenamento jUFIdICO desta forma« exara parecer
favoravel a sua aprecuaga i N

E o Parecer. ;

Vereadora Luclane Costa Coelho

Relatora %
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PARECER DA COMISSAO DE:
Educacao, Saude e Assuntos Sociais

PROJETO DE LEI N° 255/2014

Stimula: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial suplementar ao
orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia de R$ 9.700,99
" venta e nove centavos) oriundos de superavit

(Nove mil, setecentos reais-
financeiro

Relatério

O Projeto de Lei n® 2% 5/2014 tratadé ébéd‘u?é...créQito e_rs':peciéhlgv‘jér}umementar ao
orcamento geral do Municipio de Morretes na, importancia de R$ 9.700,99
(Nove mil, setecentos reais e noventfa&;}_g»r’iove:-bgntavos'); > 3

_Analise

Analisando o Projeto de Lei 255/2013, a Vereadora esignada relatora do
mesmo decidi‘u_ex‘ajar"‘jg_‘r_ee,er;,;fa\‘ip?é\jje_ilf_;gaf ‘sua aprovagdo por nao existir
afronta ao ordenamento juridico constitucional e que presente projeto seja
levado a Plenario para apreciagdo. T
E o Parecer i
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camara Municipal de Morretes
ESTADO DO PARANA

EXCELENTISSIMO _ SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
HORRETES, ESTADO DO PARANA.

Os Vereadores, infra-assinados, diante do disposto no inciso |ll do
paragrafo 1° do artigo 148 do Regimento Interno, requerem a Vossa Exceléncia
seja aplicado © regime de urgéncia para @ discussao € deliberagdo dos Projetos
de Lei abaixo indicados:

PROJETO DE LEI N.° 249/201414 - sumula: Autoriza 0 Poder Executivo @ abrir
crédito especial suplementar a0 orgamento geral do Municipio de Morretes,
Estado do Parana, na importéncia de RS 2.760.523,97 (Dois milhdes e setecentos
e sessenta mil, quinhentos € vinte e trés reais e noventa € sete centavos) pard a
recuperagao das estradas rurais.

PROJETO DE LEl N.° 255/2014 - sumula: Autoriza O Poder Executivo a abrir
crédito especial suplementar ao orgamento geral do Municipio de Morretes na
importancia de R$ 9.700,99 (Nove mil, setecentos reais e noventa € nove
centavos) oriundos de superavit financeiro.

PROJETO DE LEI N.° 256/2014 - sumula: Autoriza O Poder Executivo a abrir
credito especial suplementar a0 orgamento geral do Municipio de Morretes na
importancia de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais).

PROJETO DE LEl N.° 262/2014 - sumula: Autoriza © Poder Executivo @ abrir
Crédito Suplementar ao orgamento geral do Municipio de Morretes na importancia
de RS 3.019.040,37 (Trés milhoes € dezenove mil, quarenta reais e frinta € sete
centavos) proveniente de transferéncia de recursos da Uniao para Folha de
Pagamento.

O Requerimento de Urgéncia justifica-se, uma vez que nao podemos
colocar em risco @ tutela do interesse publico que envolve 0S Projetos indicados,
sendo apreciado em regime normal de trés apreciagdes que causaria prejuizo ao
objetivo da seguridade juridica tutelada, bem como graves danos & coletividade.

Nestes Termos, Pedem Deierimento.

Palacio Marumbi, Morretes, 24 de setembro de 2014.

\Vereadores:

Rua Conselheiro Sinimbd,
Fone/Fax: (41) 3462-1

CEP 83350-000 - Morretes - Pat
7 www.morretes.pr.e
camara@morretes.pr.le



Camara Municipal de Morretes
~ ESTADO DO PARANA

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a abrir

crédito especial suplementar ao orgamento
geral do Municipio de Morretes na importancia
de R$ 9.700,99 (Nove mil, setecentos reais e
noventa e nove centavos) oriundos de
superavit financeiro.

(Origem Projeto de Lei n® 255/2014—= Iniciativa;do Poder Executivo Municipal —
Prefeito Helder Tedfilo dos S__anfos)

A Camara Municipal de Morretes-Parana aprovou o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial suplementar no
orcamento geral do Municipio de Morretes; Estado do Parana, no valor de R$
9.700,99 (Nove mil, setecentos reais e noventa’e nove.centavos) nas rubricas abaixo
relacionadas:

08 — Secretaria de Agao Social

08.002 — Fundo-Municipal de Assisténcia Social

08.002.08 — Assisténcia Social

08.002.08.243 — Assisténcia a Crianga e ao-Adolescente

08.002.08.243.0100 — Protecao Social Basica

08.002.08.243.0100.2.049 — Manut. SUAS - Programa de Protegéo Social Basica

3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Fonte: 33739 = FNAS 18D BF.c. iz =G Jaeaa e RS
9.700,99 s , = |

TOTAL EHORS A e N RS
9.700,99 > B

Art. 2° - Os recursos par atendera abertura de crédito especial suplementar
de que trata o artigo anterior, &€ proveniente de superavit financeiro, de acordo com o
inciso |, do art. 43, da Lei Federal n.° 4.320 de 17 de Margo de 1964, no
demonstrativo abaixo:




CONTA BANCARIA DESCRIGAO VALOR

10.118-4 BB ENAS IGD - BF | R$ 9.700,99

de acordo

rédito autorizado, conforme 0 art. 1°, sera

Art. 3° - A vigéncia do ¢
da Cg/nstltungao Federal de 1988.

como determina o §2°, do art. 167
Art. 4° A presente Lebemrararemwrgoﬁdata de$ua publicagao.

Se—F— \\R\L\
i J“\J:D >
e ,/~

‘_4—/

Palécgp Marambi-Morretes; P s'éfem‘bm.de 2014




Prefeitura Municipal de Morretes e,
ESTADO DO PARANA GehtDEg
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LE| MUNICIPAL N.° 319/2014 TN

Sumula: Autoriza o Poder Executivo
crédito  especial suplementar ao orgamento
geral do Municipio de Morretes na importancia
de R$ 9.700,99 (Nove mil, setecentos reais e
noventa e nove centavos) oriundos de superavit
financeiro.

(Origem Projeto de Lei n.° 255/2014 - Iniciativa do Poder Executivo Municipal —
Prefeito Helder Tedfilo dos Santos)

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parana, aprovou € eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especvial suplementar no orgamento
geral do Municipio de Morretes, Estado do Parand, no valor de R$ 9.700,99 (Nove mil,
setecentos reais e noventa € nove centavos) nas rubricas abaixo relacionadas:

‘—0—8 _ Secretaria de Agao Social
08.002 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.002.08 — Assisténcia Social

08.002.08.243 — Assisténcia a Crianca e ao Adolescente

08.002.08.243.0100 — Protegao Social Bésica

08.002.08.243.0100.2.049 — Manut. SUAS — Programa de Protecdo Social Basica
\i3.90.39.00.00 _ Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica

Eorie: 3.3.739 — FNAS IGD = BF..v.ooov oo 20 R$ 9.700,99
TTOTAL o e o s R$ 9.700,99

Art. 2° - Os recursos par atendera abertura de crédito especial suplementar de que
trata o artigo anterior, € proveniente de superavit financeiro, de acordo com o inciso |,
do art. 43, da Lei Federal n.° 4 320 de 17 de Margo de 1964, no demonstrativo abaixo:

ID/USO FONTE CONTA BANCARIA DESCRIGAO VALOR

3.3.739 10.118-4 BB FNAS IGD - BF | R$ 9.700,99

Art. 3° - A vigéncia do crédito autorizado, conforme o art. 1°, sera de acordo como
determina o §2°, do art. 167 da Constituicéo Federal de 1988.

P —
k
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Art. 4° A presente Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Morretes/PR, 25 de Setembro de 2014.

Prefeito Municipal

Praga Rocha Pombo, 10 - Centro - Fone/Fax: (41) 3462-1266 - CEP 83350-000 - Morretes - Parana
Qitar v marrates praov.br - E-mail: gabinete@morretes.pr.gov.br



LEI MURICIPAL N.° 51972014

Samuta: Autoriza o Poder Exacutivo a abrir
crédito especial suplementar ac orgamento
gerai do Municipio de Morretes na importancia
de RS 9.700,99 {Nove mil, setecantos reais e
noventa e nove centavos) oriundos de
superavit financairc.

=
B

{Origem Frojeto de Le in?® 25612014 -~ iniciativa do Podes Executivo Municipal -
Frefeito Helder Tedfile dos Santos)

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parana, aprovou e 2u, Frefeito
Municipal, sanciono & seguinte Lei:

At 12 - Autoriza o Poder Executivo & abrir crédite especial suplementar no
orgamento geral do Municipio de Meretes, £stada do Parana, no valor de R$
6.700,95 (Nove mil, setecenios reais e noventa € nove centavos) nas rubrieas anaixo
relaciunadas:

2

F10% &P ciquieleg &P 9F of

[()—é - Secretaria de Agao Social

(08 007 = Eundo Municipal de Assister.cia Sociai

08.002 08 - Assisténcia Social

[08.002.08.243 - Assisténcia & Crianca e ao Adolescente i

08.002.08.24%.0100 — Protecio Social Basica

(08,002 08.243.0100.2.048 ~ Manut. SUAS — Programa de Protagio Social ‘Basica
B3

3.3.00.39.00.00 — Qutres Servigos de Terceiros -- Pessoa Juridica

Fonto: 3.3739  —FNASIGD = BF it samnsisssssnes s RS$ Lpes
9.700,98 ‘i g
B f =
T A oo o oxfostaioss ioesnssimdomsros rersasnsisbabinsnssdetss b iusinn e s sasses dusesnns osicen RS . ¥
9.700,99 i 1

Aft. 2° - O3 recurses par atendera abertura o= crédito especial suplemeritar de que
trata o artigo antaiior, & provaniente de superavit financeiro, de acordo com o incise
I, o art. 43, da Lei Federal n.° 4.320 de 17 de Margo de 1964 no demornstraiivo
abaixo:

IS0 FONTE ! CONTA BANCARIA DESCRICAO VALOR ¢

EERED | 10,1764 B8 FNAS IGD ~BF | R$9.700,99

i

L ! BN,

Art. 3% - Avigéacia do crédite autorizado, conforme o ari. 1°, seré de acerdo ceme
determina ¢ §2°, do art. 157 da Constituigao Federal de 1988.

Art. 4° A presente Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo.

i - SOIBIAOFA OP [RUIGE &

Morretes/PR, 26 de Setembro de 2014,
HELDER TECFILC BOS SANTOS

Prefeiio Municipat
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